Приказ МЧС России от 12 ноября 2013 г. N 712
"О комиссии Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по организации работы по противодействию коррупции"

В целях совершенствования деятельности по реализации мер по

противодействию коррупции в системе МЧС России приказываю:
1. Создать комиссию Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по организации работы по противодействию коррупции.

2. Утвердить положение о комиссии Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по организации работы по противодействию коррупции
(приложение N 1).

3. Утвердить персональный состав комиссии Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по организации работы по противодействию
коррупции (приложение N 2).

4. Признать утратившим силу приказ МЧС России от 11.05.2011 N 235 "Об
утверждении персонального состава комиссии Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по организации работы по противодействию коррупции".

Министр В.А. Пучков

Приложение N 1

к приказу МЧС России
от 12 ноября 2013 г. N 712

Положение
о комиссии Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по организации работы по противодействию коррупции

1. Настоящим Положением определяется порядок деятельности комиссии

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по организации работы по
противодействию коррупции (далее - комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,
настоящим Положением, нормативными правовыми актами Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) и настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:
реализация государственной политики в области противодействия коррупции в

системе МЧС России;
взаимодействие с органами государственной власти и федеральными органами

garantf1://70471698.0/
garantf1://70471698.0/
garantf1://70471698.0/
garantf1://70471698.0/
garantf1://10003000.0/

исполнительной власти по вопросам противодействия коррупции;
подготовка предложений в План противодействия коррупции в системе МЧС

России;
контроль за реализацией мероприятий предусмотренных Национальным

планом противодействия коррупции и Планом противодействия коррупции в системе
МЧС России;

координация деятельности по противодействию коррупции в структурных
подразделениях центрального аппарата, территориальных органах и организациях.

4. Комиссия для решения возложенных на неё основных задач:
запрашивает и получает в установленном порядке необходимые материалы от

структурных подразделений центрального аппарата, территориальных органов и
организаций МЧС России;

в случае необходимости приглашает на свои заседания должностных лиц
структурных подразделений центрального аппарата, территориальных органов и
организаций МЧС России, представителей федеральных органов государственной
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и
общественных объединений.

5. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь
и члены комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными
правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель
председателя комиссии.

6. Заседание комиссии ведет председатель комиссии.
7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в

год.
8. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных

правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам
нарушения служебной дисциплины.

9. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены
комиссии, принимавшие участие в ее заседании.

10. В протоколе заседания комиссии указываются:
а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других

лиц, присутствующих на заседании;
б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов;
в) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение

их выступлений;
г) другие сведения;
д) результаты голосования;
е) решение и обоснование его принятия.
11. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме

изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу
заседания комиссии.

12. Копии протокола заседания комиссии направляются Министру, полностью или
в виде выписок из него, а также по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.

13. Министр рассматривает протокол заседания комиссии и вправе учесть в
пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии
решения о реализации вопросов содержащихся в нем. О рассмотрении рекомендаций
комиссии и принятом решении Министр в письменной форме уведомляет комиссию в
месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания комиссии. Решение
Министра оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению
без обсуждения.

garantf1://70047070.1000/
garantf1://70047070.1000/

14. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности
комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включенных в
повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов
комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии,
осуществляются Департаментом кадровой политики МЧС России.

15. Для исполнения решений комиссии могут быть подготовлены проекты
нормативных правовых актов МЧС России, решений или поручений Министра, которые
в установленном порядке представляются ему на рассмотрение.

16. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не
менее двух третей от общего числа членов комиссии.

17. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена
комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса,
включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания
заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия
в рассмотрении указанного вопроса.

18. Председатель комиссии при поступлении к нему в установленном порядке
информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:

а) назначает дату заседания комиссии;
б) организует ознакомление членов комиссии и других лиц, участвующих в

заседании комиссии о планируемых к рассмотрению на заседании комиссии вопросах;
в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц,

указанных в абзаце 3 пункта 4 настоящего положения.

Приложение N 2
к приказу МЧС России

от 12 ноября 2013 г. N 712

Персональный состав
комиссии Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
организации работы по противодействию коррупции

Председатель комиссии:

Шляков Сергей Анатольевич первый заместитель Министра

Заместитель председателя комиссии:

Артамонов Владимир Сергеевич статс-секретарь - заместитель Министра

Члены комиссии:

Воронов Сергей Иванович заместитель Министра
Степанов Владимир Викторович заместитель Министра
Чуприян Александр Петрович заместитель Министра
Борзов Борис Анатольевич главный государственный инспектор Российской

Федерации по пожарному надзору
Чижиков Эдуард Николаевич Врио главного военного эксперта
Самолевский Сергей Витальевич заместитель руководителя Аппарата Министра

Дяблов Николай Григорьевич заместитель директора Административного
департамента

Махлаев Александр Николаевич начальник Управления организации программно-
целевого планирования

Фалеев Михаил Иванович начальник ФКУ "Центр стратегических
исследований гражданской защиты МЧС России"

Романов Александр Александрович начальник ФГКУ "Государственный центральный
аэромобильный спасательный отряд"

Розанов Владимир Витальевич начальник ФГКУ "Специальное управление ФПС
N 4 МЧС России"

Максименко Владимир Петрович советник Министра
Фролова Наталья Викторовна начальник отдела документационного

обеспечения управления Административного
департамента - представитель профсоюзной
организации МЧС России

Михайлик Дмитрий Иванович представитель Совета ветеранов МЧС России
Гусев Павел Николаевич главный редактор газеты "Московский

комсомолец"

Секретарь комиссии:

Новиков Максим Владимирович заместитель директора Департамента кадровой

политики